
UNIONE NOVARESE 2000 
 

Unione dei Comuni di 
 Caltignaga - Fara Novarese - Briona 

 
 
 
          Deliberazione n.  37 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE della GIUNTA dell'UNIONE 
 

 
 
Oggetto: INTEGRAZIONE DEL REGOLAMENTO PER L'ORDINAMENTO DEGLI UFFICI E 

DEI SERVIZI. 
 
 
 L’anno duemiladiciotto addì ventiquattro del mese di maggio alle ore 17.30 nella sala 
Giunta del Comune di Caltignaga, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita la 
Giunta dell'Unione. 
 
    Fatto l’appello nominale, risultano:      
 
 

   Presenti Assenti 

 
1 

 
BORIANI MAURIZIO  

 
Presidente 

 
X 

 
- 

 
2 

 
PROLO ENNIO 

 
Assessore 

 
X 

 
- 

 
3 

 
GARONE RAFFAELLA 

 
Assessore 

 
X 

 
- 

   
Totale   n.  

 
3 

 
- 
 

 
 

Partecipa alla riunione il Segretario dell’Unione, Dott. Francesco Lella, ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e art. 31 del vigente Statuto. 

 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, il sig. Maurizio Boriani, nella sua 

qualità di Presidente dell'Unione, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la 
Giunta a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 



G.U. n. 37 del 24/05/2018 
 
OGGETTO: INTEGRAZIONE DEL REGOLAMENTO PER L'ORDINAMENTO DEGLI UFFICI E DEI 
SERVIZI. 
 

 
LA GIUNTA DELL'UNIONE 

 
 

PREMESSO che la L. n. 107/2015 ha introdotto l'istituto dell'“Alternanza scuola-lavoro”, finalizzato, 
nelle intenzioni del legislatore, a consentire l'accesso degli alunni, anche se per un periodo 
temporalmente limitato, all'interno dei luoghi di lavoro come motore della formazione di 
studentesse e studenti qualificati e preparati ad affrontare, dopo gli studi, la realtà lavorativa; 
 
RITENUTO necessario, all'esito dell'esperienza maturata negli anni precedenti, dettare una norma 
organizzativa che individui le competenze degli Uffici in ordine alla gestione dei percorsi di 
alternanza, individuando altresì le figure di riferimento nei competenti Responsabili di Servizio; 
 
VISTA la proposta di inserire uno specifico articolo nel Regolamento per l'ordinamento degli Uffici e 
dei Servizi, nel testo che segue: 
«Art. 92 bis – Alternanza scuola-lavoro. 
1. L’Alternanza scuola-lavoro, introdotta con la L. n. 107/2015, è obbligatoria per tutti gli studenti 
degli ultimi tre anni delle scuole superiori. 
2. L'Unione dispone delle capacità strutturali, tecnologiche ed organizzative per essere “struttura 
ospitante” di progetti di alternanza. 
3. L'approvazione della convenzione con l'Istituzione scolastica di appartenenza degli alunni 
interessati a svolgere il proprio periodo di alternanza presso l'Unione è di competenza del 
Responsabile dell'Area alla quale sarà assegnato l'alunno interessato. 
4. Il medesimo Responsabile riveste, altresì, il ruolo di “tutor aziendale”.»; 
 
RICHIESTO al Responsabile del servizio personale il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 49, 
comma 1, d.lgs. n. 267/2000 
 
 

PROPONE 
 
 

1. di approvare un nuovo articolo del Regolamento per l'ordinamento degli Uffici e dei Servizi, 
rubricato come art. “92 bis – Alternanza scuola-lavoro.”, con il testo di cui in premessa;  
 
2. di dichiarare, con successiva e separata votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000, stante l'urgenza. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 
PARERE EPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PERSONALE E CONTRATTI 

(art. 49, comma 1, D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267) 
 

Il Responsabile del Servizio Personale e Contratti esprime parere favorevole in merito alla 
regolarità tecnica della deliberazione di Giunta dell’Unione n. 37 del 24/05/2018 ai sensi del 1° 
comma dell’art. 49 del D. LGS. 267/2000. 
 
Lì 24/05/2018 

    Il Responsabile Servizio Personale e Contratti 
Dott. Francesco Lella            

         FIRMATO 
_____________________________________________________________ 

 

 
LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 
 
VISTA la suestesa proposta di deliberazione ed il conseguente parere favorevole rilasciato dal 
competente responsabile di servizio; 
  
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 
 
 

DELIBERA 
 

 
Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 
 
 
 
Successivamente, con distinta votazione, con voti unanimi favorevoli, resi nei modi e forme previsti 
dallo Statuto, delibera di dichiarare immediatamente eseguibile la suestesa deliberazione, ai sensi 
dell’art. 134, u.c. del T.U.E.L. – D. Lgs n. 267/2000, sussistendo motivi di urgenza. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

       IL PRESIDENTE                       IL SEGRETARIO DELL’UNIONE  
F.to   Maurizio Boriani                   F.to Dott. Francesco Lella 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione 
Novarese 2000 per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
Lì 07/06/2018 

                                           IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
                                                                              F.to    Dott. Francesco Lella 
                                                                              
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, 
D. Lgs. 267/2000.  
 
 
  Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del 
D. Lgs. 267/2000). 
 
 
                                                        IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
        F.to Dott. Francesco Lella 
 
 

 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
Lì 07/06/2018 
 
        IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
        F.to      Dott. Francesco Lella 
  
 
 

 
 
 
 
 

 
 


